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П арш јалӧн  Централнӧј Комiпъет биd  
парпьiјнӧј оргалiзацiјалы& зев важнӧј могӧн 
лыddӧ парпъiјаӧ вылыст нрiмiтӧмјасӧс болше- 
вiстскӧја воспiтајтӧм, најӧ иолiттiческӧја быd- 
мӧм јылыс быdлунја тӧжdы&ӧм. М ог-В Н П (б)- 
са быd был iиленыст dа канdidатыо dорньi Л е - 
н iн — Сталiн dелӧ вӧсна, коммунiзм  вӧсна пов-  

тӧм бојецӧс.
»Правdа"

Быdлун уждвны реъервкӧd
„Болшевiкјаслӧн партiја, 

пыр оетлiс dа сетӧ зев ыж- 
ыd внiманiје мiјан странаса 
меdбур, збылыо вочынму- 
ныо јӧзјас пӧвсыо партiјаӧ 
выл шленјасӧс прiмiтӧмлы. 
ВКП(б)-са выл шленјасӧс ирi 
мiтӧм—зев важнӧј мог быd 
болшевiстскӧј  органiзацi- 
јалӧн. iнdтiвidуалнӧј прiјом 
чорыdа нуӧdӧмӧн, местнӧј 
п а р Тт i јнӧј органтiзацiјајас 
dолженӧс актiвнӧ отбiрајт- 
ны Лтенiн-Сталiн партiјаӧ 
јӧзӧс,  коdјасӧс прӧверiтӧ- 
ма еоцiалiзм вӧсна тыш 
унаоiкас участокјас вылын, 
ставоыс меdвоч рабочӧј- 
јас пӧвсыс, а сщ-жӧ крео 
•ьана dа труdӧвӧј  iнтеллi- 
генцiја пӧвсыо“. (Правdа).

ВКП(б) ЦК лӧн феврал 
ско мартовскӧј . пленум dа 
Сталiн јорглӧн iсторiческӧј 
dоклаd бӧрын мiјан рајон- 
увса парторганdзацiјајас 
нуӧdiсны dа нуӧdӧны ыж- 
ыd уж ассыныс раdјассӧ 
троцкiотско-бухарiнској  dа 
буржуазно- нацiоналiотiче- 
скӧј фашiстскӧј агент,асыо 
весалом ку-iа. Коdӧн луныо- 
лун кыпалӧ револуцiоннӧј 
бdгiтелноотыс гiартiјаса быd 
iнленлӧн dа канdidатлӧн,— 
јонмӧ партiјнӧј органiзацi- 
јајаслӧн бесгiартiјнӧј масса- 
јаскӧd јiтӧdыс,  тӧdчымӧнја 
бурмӧ агiтацiонно массӧвӧј 
уж.  РСФСР-са dа Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧвет- 
јасӧ бӧрјысӧмјас dырјi не- 
гiартiјнӧј болшевiкјас пiыо 
выdвiнiтчiсны оојасӧн выл 
агiтаторјас dа пропаган- 
(iiстјас, коdјас петкӧdлiсны 
dа петкӧdлӧны Денан-Ста- 
лiн партiја dелӧлы ассы- 
ныс преdанноотсӧ.

Гӧi ӧрвоана, мыј сiјӧ парт- 
органiзацiјајас, коdјас став 
выннас dа енергiјанас ужа- 
лӧны беспартiјнӧј актiвкӧd, 
налӧн соdӧны i раdјасыс. 
Сiч, Сереговоса парторга- 
нiзацiја ВКП(б) шленӧ кан- 
didатјасӧ прiмiтiс 6 мортӧс 
канdidатјасыс шленӧ вужӧ- 
diс 2 мортӧс. Оз омӧла уж- 
ав непартiјнӧј актiвкӧd i 
Весланаса парторганiзацiја, 
коdi прiмiтiс бӧрјысӧмјас 
бӧроан канdidатјасӧ 3 мор- 
тӧс dа таыо кыннј нӧшта- 
на гӧтӧвiтоӧны уна ььепар- 
тiјнӧј болшевiкјас,  коdјас 
зб ылвылӧ dостојнӧјӧо пыр- 
ны Лгенiн-Сталiн партiја 
раdјасӧ.

Но колӧ iнdыны, мыј мi- 
јан рајонувса парторганiза- 
цiјајасын емӧо i сещӧм ор-

гавiзацiјајас, коdјас партi- 
јалыо раdјассӧ соdтӧм кута 
талунја лунӧч немтор-на 
абу вӧчӧмаӧс dај веоiг сы 
јылыо абу мӧвпыштлӧмаӧо. 
Сешӧмјасыс Д-еспромхозса 
(гiарторг Пуdов), Гамса 
(парторг Каракчiјев) Емӧо 
i сещӧм парторганiзацiја- 
јас, коdјас еновтчӧмаӧс 
сетчӧч, мыј ӧтi мортӧс прi- 
мiтӧны быdса 7 тӧлыс i ӧн- 
ӧч-на абу вidлалӧмаӧо dе- 
лӧсӧ, сiјӧ Кылтово мехба- 
заса парторганiзацiја (парт- 
орг Чуdов).

Быdӧнлы тӧdса, мыј оз 
быdӧн вермыны лоны пар- 
тiјаса шлеиӧн, партiјаӧ прi- 
мiтоӧны сӧмын Лгенiн-Ста- 
лiн dелӧлы преdаннӧј, уж 
вылын прӧверiтӧм јӧз. Та 
вӧсна партiјаӧ пырыс быd 
јортӧс колӧ бура тӧdмавны, 
партiјалыс требованi јесӧ 
стӧча соблуdајтӧмӧн. Ог- 
улнӧј, валӧвӧј матыстчӧм 
танi неьущӧм ногӧн ле^ны 
оз пот. Но вопроссӧ таяi 
сувтӧdӧмыс нiнӧм ӧтувја- 
сӧ оз кут, сiјӧ партiјаӧ 
пырыо јорт diнӧ полӧмӧн от- 
носiтчемкӧd, коdi петкӧd-  
чӧ Гамса, Кылтовоса dа 
мукӧd парторганiзацiјајас- 
са шленјас гiӧвсын выл 
пырысјаслы рекоменdацiја 
сетiгӧн.

#Оз пот вунӧdлыны, мыј 
партiјнӧјјас оз уоны вебе-  
сасав. Колӧ помнiтны, мыј 
став партiјнӧјјасыс асныс 
коркӧ вӧлiны беспартiјнӧј- 
јасӧн. Талун сiјӧ беспартiј- 
нӧј, а аскi лоас иартiјнӧјӧн. 
Мыјӧн-жӧ сенi кiчiтчыны- 
сӧ? Мiјан пӧвсын, важ бол- 
шевiкјас пӧвсын, сурасны 
оз еща јӧз, коdјас партiјаын 
ужалӧны во 20-30. А ӧd мi 
аоным коркӧ вӧлiм сЦ жӧ 
беспартiјнӧјјасӧн. Мыј вӧ- 
лi ескӧн мiјанкӧd, во 20-30 
сајын кӧ кутiсны ӧтdортны 
мiјанӧс секса партiјецјас 
dа кутiсны ескӧн не лечны 
партiја diнӧ? Вермiс лоны, 
мыј мi вӧлiм ескӧн секi 
ылыстӧмаӧо партiјаыс не- 
кымын во вылӧ. А ӧdмi, важ 
болшевiкјас, абу меdбӧрја 
јӧз, јортјас“.

Сталiн јортлыс тајӧ iн- 
dӧdсӧ објазан помнiтны dа 
пӧртны олӧмӧ быd комму- 
нiст, быd партiјнӧј руково- 
diтел .

ВК(1(б) выл шленјасӧс 
прiмiтӧм dа болшевiстскӧја 
воспiтајтӧм—быd партiјнӧј 
органiзацiјалӧн меdвоя ӧче- 
реdа, первостепеинӧј dелӧ.

ООР Сојузса фiнансјас куна 
нароdнӧј комiссарiатлӧн јуӧртӧм

1938 вооа август 10 йd лун
Тавооа јул  1-ӧd лунӧ ССР 

Сојузса Совнарком шуӧм 
сертi  вiт мiллiарd шајт dон 
леяӧм Којмӧd Пјатiлетка 
(первој воса выпуск) зајом 
тавооа август 9-ӧd лун кеж- 
лӧ разӧdӧма 5 мiллiарd 887 
мiллiон 390 оурс шајт dон, 
мӧdногӧн-кӧ 887.390.000

шьјт вылӧ унжык.
Лӧоӧdӧм лыdпассӧ зајом 

вылӧ фактiческӧј гiжоӧмӧн 
јона вевтыртӧмла,  Правi- 
телство шуiс dугӧdны за- 
јом вылӧ вояӧ гiжсӧм, мыј 
јылыо сетӧма распораже- 
нiје СССР-са Наркомфiн 
органјаслы. (ТАСС).

КОМ1 АССР-са ВЕРХОВНӦЛ СӦВЕТӦН
п р i м i т ӧ м  з а к о н ј а с

Комi АССР-са Конот-iтуцiјалыо (Осповнӧј закон- 
лыо) 44, 63,66, dа 70 статт-ајас вежӧм јылыо закон

Комi Автономнӧј Сӧвет- 
скӧј Соцiалiотiческӧј Рес- 
публiкаса Верховнӧј Сӧ- 
вет шуӧ:

СССР-са Конотiтуцiјалӧн 
70, 77, 83 статтајаскӧd dа 
РСФСР-са Конотiтуцiјалӧн 
47, 54 dа 69 статтајаскӧd 
лӧсалӧмын пыртны вежла- 
лӧмјас Комi АССР-са Кон- 
отiтуцiјалӧн тащӧм статта-

јасӧ:
44-ӧd статтаын „пыщкӧс- 

са тӧргујтӧм" кывјас веж- 
ны „тӧргујтӧм" кывјӧн, 
„заготовкајас кута СССР- 
са Комiтетлӧн уполномо- 
ченнӧј“ кывјас вежны „за- 
готовкајас кута СССР-са 
Нароdнӧј Комiссарiатлӧн 
уполномоченнӧј" кывјасӧн.

63, 66 dа 70 статтајасын

„пыщкӧсса тӧргујтӧм“ кыв- 
јас вежны „тӧргујтӧм“ кыв- 
јӧн.

^ i\ом i АССР-са В ерховнӧј 
Сӧвет Преъid-iу мса преd- 

се d а т е л —ВЕТОШК1Н. 
\јом i АССР-са Верховнӧј 

Сӧвет П реъidiум са секре- 
т ар— Ф Ш П П О Б

Сыктывкар. 1938 воса  
јул  27-ӧd  лун.

Комi АССР-са Верховнӧј Сӧветлыс пре^idiум бЗрјӧм јылыс
Комi Автономнӧј Сӧвет- 

скӧј Соцiалiстiческӧј  Рес- 
публiкаса Верховнӧј Сӧвет 
шуӧ:

Бӧрјыны Комi АССР-са 
Верховнӧј Сӧветлыо претi- 
diум тащӧм составын:

Комi АССР са Верхов  
нӧј Сӧвет ПрегiсЫумса 

преdосdаге/ь
1. Ветошкiн Геннаdiј Ва- 

о i л  ј е в i ч — Сыктывкарса 
Г о р  ‘ ковскӧј  iзбiрателнӧј 
округсан, dепутат.

Ксмi АССР-са Верхов- 
н ӧ ј Сӧвет Прегi&iуюса 
прейсеdаъелос вежыојас

2. Корытовскаја Алексан- 
dра ГЬiколајевна— ј  е м  d і н  

рајонса Оембшса iзбiрател- 
нӧј округоап dе путат.

3. Ракiн Ваоiлiј iвановiч 
—Мылdiн рајонса Мылdiн-

са iзбiрателнӧј  округоан, 
dепутат.

Кеюi АССР-са Верхов- 
иӧј Сбвет ПрегiсЬiумса 

оекретар
4 .  Фiлiппов Вјачеслав 

Н-iколајевiч — iтва рајонса 
Краснобсрскӧј  iзбiрателнӧј 
округоан, dе гута т .

Комi АССР-са Верхов- 
неј Ссвет Прегidгiумса 

шiъенјас:
5. Р ‘азанов iван dмiтрi- 

јевiч — Устцыдма рајопса 
Короворучејсi:ӧј iзбiрател-  
нӧј округсаы dепутат.

6. Косолапкiн iван iлјiч 
— iтва рајонса Ухтаса iзбi- 
рателнӧј округсан, dепутат.

7. Костiн Грiгорiј Кiрiл- 
ловiч—Сыктыв рајонса Кој- 
гортса iзбiрателнӧј округ-

8. М i ш а рiн Алексанdр 
Мiхајловiч — Устцылма ра- 
јонса Росвiнскӧј iзбiрател- 
нӧј округоан dепутат.

9. Лоiыгiн Нiiколај Ан- 
dрејевiч—Кулӧмdiн рајонса 
К у л ӧ м diнса iзбiрателнӧј 
округоап dепутат.

10. Голосов dегор dмiт-  
р i ј е вiч—Сыктыз рајонса 
Вiтiнса iзбiрателнӧј округ- 
оан, dепутат.

11. Коткова Т а т ј а н а 
dмiтрiјевна—Уdора рајон- 
са Косланса iзбiрателнӧј 
округоац dепутат.

Комi АССР Верховнӧј 
Сӧвет Претidiумса преd-

оеdател— ВЕТОШК1Н.
Комi АССР Верховнӧј 

Сӧвет Претidiумса секре- 
тар—Ф1Д1ППОВ.

Сыктывкар,
1938 во јулг 28-ӧd лун.оанг dегiутат.

Комi АССР-лыс П равiтелство-  Комi АССР-са Нароdнӧј 
Комiссарјаслыс Сӧвет образујтӧм јылыс

Комi Автономнӧј Сӧвет- 
скӧј Соцiалiстiческӧј Рес- 
публiкаса Верховнӧј Сӧвет 
шуӧ образујтны Комi АССР- 
лыо Прав iтелство—Комi 
АССР-са Нароdнӧј Комiс- 
сарјаслыо Сӧвет т а щ ӧ м 
составын:

Комi АССР-са Нароdнӧј  
Комiссарјас Сӧвегса преd- 
оеdател—Оплеонiн I в а н 
iлјiч.

Комi АССР-са Нароdнӧј 
Комiссарјас Сӧветса преd- 
сеdателӧс вежыо — ГЦебе- 
нев Кутма Оеменовiч.

Комi АССР-са Госуdарст- 
веннӧј Плановӧј Комiосiјаса 
преdоеdател — Кортiнкiн 
iван Тiмофејевiч.

Згемлеdелiје кута Нароd- 
нӧј К о м i с с а р —Пахомов 
Алексеј Мiхајловiч.

Фiнансјас кута Нароdнӧј 
Комiсеар—ГЬефеdов ГЬiко- 
лај Анdрејевiч.

Тӧргујтӧм кута Нароdнӧј 
Комiссар—Бутырев I л  ј а 
Афрiкановiч.

Пыщкӧсса dелӧјас кута 
Нароdнӧј Комiссар — Кова- 
лев dгемјан Грiгорјевiч.

ј УОТіціја кута Нароdнӧј 
Комiссар—Фотiјев ГЬiколај 
Павловiч.

Зdравоохрапенiје  кута 
Нароdнӧј Комiссар —Ветош- 
кiн Нафанаiл Васiлјевiч.

Просвешiценiје к у т а 
Нароdнӧј Комiссар—Хуdа- 
јева Анна 0 еф 1'мовна.

Местнӧј Промышленнаст 
кута Нароdнӧј  Комiссар — 
Попов Прокофiј Мiтро- 
фановiч.

Соцiалнӧј Обеспеченiје

кута Нароdнӧј Комiссар 
—Агiјева Алексанdра Ваоiл- 
јевна.

dорожнӧi  Управленiјеса 
Началнiк—Терентјев Петр 
iвановiч.

Заготовкајас куъа СССР- 
са Нароdнӧј Комiссарiатлӧн 
Уполномоченнӧј — Шiршов 
iван Влаdiмiровiч.

iскусство dелӧјас кута 
Управлеiијеса Началпiк — 
Попова Серафiма Мiхајлов- 
на.

Комi АССР-са Верхов- 
нӧј С ӧ в е т П реъidiу мса 
преdсеdальел—ВЕТОШК1Н.

Комi АССР-са Верхов- 
нӧј  С ӧ в е т  П реъidiум са

секрет ар—Фi Лгi П ПО В.
Сыктывкар,
1938 воса ју л  29-ӧd лун.

Комi АССР Верховнӧј Сӧветса dепутатјаслы dепутатскӧј 
објазанностјас олӧмӧ пӧртӧмкӧd јiтӧdын 

рӧскоdјас вештӧм јылыс закон
Комi АССР са Верховнӧј 

Сӧвет шуӧ:
1. Установiтны К о м i 

АССР Верховнӧј Сӧветса 
d-епутатјаслы dепутатскӧј 
објазанноотј ас о л ӧ м ӧ 
пӧртӧмкӧd ј iтӧdын рӧскоd- 
јас вештӧм вылӧ 300 шајтӧн 
быd тӧлыо.

2. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса О е о о i ј а каdӧ 
dепутатјаслы рӧскоdјас

вештӧм вылӧ суточнӧјјас 
лӧоӧdны 50 шајтӧн.

3. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса dепутатјаслы лӧ- 
сӧdны постојаннӧј бiлетјас 
Комi АССР-са став вавыв 
тујјас куга d о н бооттӧг 
ветлӧм вылӧ.

4. Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса ПрезЛdiум омета 
оертi урчiтны Комi АОСР 
Верховнӧј Сӧветса преdое-

dател распоражешјеӧ 50 
оурс шајт оӧм воын леяӧм 
dепутатјаскӧd сношеiьiје 
куга рӧскоdјас вылӧ.

Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧвет Прелidiумса 

преdоеdател—ВЕТОШК1Н.
Комi АССР са Верховнӧј 

Сӧвет Презгidiумса
оекретар—Ф1Д1ППОВ.

Сыктывкар, 1938-ӧd воса 
јул 28 ӧd лун.



СССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн 
Мӧdӧd Оесоiја
Сессiјалӧн воссӧм

Август 10-ӧd лунӧ Крем- Жdанов,  Лежов, Хрушiцев
лын восоiс СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветлӧн м ӧ d ӧ d 
Оесоiја.

Кык час лунын вӧлi Со- 
јузса Сӧветлӧн засеdанi је ,  
коdӧс востiс Сојузса Сӧ- 
ветлӧн Преdсеdател  diепу- 
тат А. А. Анdрејев.

Засеdанi је вылын ӧтсӧг- 
ласӧн вынсӧdӧма Оессiја- 
лыс тащӧм сорнг:тантор јас :

1. 1938 во вылӧ СССР-са 
ј е сi i н ӧ ј  госуdарственнӧј 
бјуdжет вынсӧdӧм. Пырт- 
сӧ СССР-са Совнаркомӧн.

2. „СССР-са Сојузнӧј dа 
автономнӧј республiкајасса 
суdоустројство јылыо По- 
ложенгiјелӧн" проект. Пырт- 
сӧ СССР-са СНК-ӧн.

3. С 0  С Р-са Верховнӧј 
Суd бӧрјӧм.

4. „СССР-са гражdанство 
јылыс" законлӧн проект. 
Пыртсӧ СССР-са СНК-ӧн.

5. „Межdунароdнӧј dого- 
ворјас ратiфiцiрујтан dа 
dгенонсiрујтан пӧраdок јы- 
л ы с “ законлӧн п р о е к т. 
Пыртсӧ Нацiоналностјас 
Сӧветса iностраннӧј dгелӧ- 
јас куга Комiссiјаӧн.

6. „Ӧткаолыс овмӧсјасса 
вӧвјас вылӧ госуdарствен- 
нӧј налог јылыс" законлӧн 
проект.  Пыртсӧ Сојузса 
Сӧветлӧн Законоdателнӧј  
Преdположенгiјејас Комiс- 
сiјаӧн.

7. Ставсојузса вiаму ов- 
мӧс выставка јылыс. Пырт- 
сӧ Украiнскӧј ССР-са d-е- 
путатјас группаӧн.

8. СССР Верховнӧј Сӧ- 
вет Преагidiумлӧн Указјас 
јылыс, коdјасӧс прiмiтӧма 
гiервој dа мӧdӧd Сессiјајас 
костын dа поdлежiтӧны 
вынсӧdны СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧн.

4 час лунын вӧлi Нацiо- 
налностјас Сӧветлӧн засе- 
dанiје, коdӧс востiс Нацiо- 
налностјас Сӧветса Преd- 
сеdател  dепутат Нј. М. 
Швернгiк.

Засеdанi је  вылын ӧтсӧг 
ласӧн прiмiтсӧ Сессiјалыс 
сiјӧ-жӧ сорнiтанторјассӧ,  
коdјасӧс прiмiтӧма Сојузса 
Сӧветӧн.

7 час рытын Сојузса Сӧ- 
ветлӧн dа Нацiоналностјас 
Сӧветлӧн вӧлi ӧтувја засе- 
dангiје.

Ирiсус гвујтӧны уна гӧст- 
јас—московскӧј завоdјасса 
dа фабрiкајасса рабочӧјјас, 
наукаса,  култураса, iскус- 
ствоса, Краснӧј Армiјаса 
dа Флотса преdставiтелјас.

Правiтелственнӧј ложа- 
јасын петкӧdчӧны Сталiн, 
Молотов,  Калiнiн, Кагано- 
вiч, Ворошiлов, Мiкојан,

јортјас,  СССР Верховнӧј 
Сӧвет Иреагidiумса шленјас, 
Нароdнӧј Комiссарјас.

Зев ыжыd кыпыdлунӧн 
dегiутатјас dа гӧстјас чо- 
лӧмалӧны Сталiн јортӧс, 
партiјаса dа правiтелство-  
са руковоdiтелјасӧс. Зал- 
са ӧтi помоан dа мӧd по- 
мӧч кылӧны гора, раdујт- 
чана чолӧмалӧмјас Сӧвет- 
скӧј Сојузса нароdјаслӧн 
кывјас вылын.

Преdсеdателствујтыс 
Анdрејев јорт Сојузса Сӧ- 
ветлыс dа Нацiоналностјас 
Сӧветлыс 'ӧтувја засеdанi- 
је јӧзӧdӧ воссӧмӧн dа dок- 
лаd вылӧ кыв сетӧ  СССР- 
са Фiнансјас кута Нароdнӧј 
Комiссар Зтверев јортлы.

Сесс-iја ыжыd внiманiје- 
ӧн кывзӧ 'йверев јортлыс 
dоклаd,  коdi озыр Сӧвет- 
скӧј Сојузса овмӧс dа кул- 
тура зорщалӧм јылыс ј iр 
кӧј цiфрајасӧн dа фактјасӧн.

1938 во вылӧ СССР-лӧн 
јеdiнӧј госуdарственнӧј  
бјуdжет составiтас dохоd- 
јас кута 125 мiллiарd 184 
мiллiон шајт dа рӧокоdјас 
кута—123 мiллiарd 684 мiл- 
лiон шајт.

Сојузнӧј dа республiкан- 
скӧј бјуdжетјас кута нароd- 
нӧј овмӧс фiнансiрујтӧм 
вылӧ торјӧdоӧ 47 мiллiарd 
Л 2  мiллiон шајт, сојузнӧј 
dа республiканскӧј бјуd- 
жетјас кузга соцiално-кул- 
турнӧј рӧскоdјас вылӧ— 12 
мiллiарd 148 мiллiон шајт, 
а местнӧј бјуdжеi  јаскӧd 
ӧтлаын—31,4 мiллiарd шајт.

Згверев јорт заклучевiје-  
ас торјӧн сувтлӧ странаса 
оборона вужdајас вылӧ. Сi- 
јӧ каагТыштӧ фашiстскӧј 
странајаслӧн помтӧм про 
вокацiоннӧј  усласӧмјас јы- 
лыс, коdјас зiлӧны ӧзтны 
војна СССР-лы паныd. Мо- 
гыс сыын, меdым мутльггӧг 
јонмӧdны соцiалiзм велiкӧј 
страналыс оборонасӧ.  Та- 
ксd ј iтӧdын 1938 во вылӧ 
госуdарственнӧј  бјуdжет 
страналӧн оборона нужdа- 
јас вылӧ ассiгновантiјејас 
урчiтӧ 27 мiллiарd шајт 
мынdа.

СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветлӧн Сессiја,  ассыс ош- 
кӧм выражајтӧмӧн,  бурнӧј 
аплоdгiсментјасӧн чолӧмалӧ 
Фiнансјас куч-а Нароdнӧј 
Комiссарлыс зајавленi јесӧ.  
diепутатјас вӧчӧны п ӧ с 
овацiја непобеdiмӧј  Рабо- 
че-Крестанскӧј К р а с н ӧј  
Армiја dа Војенно-Мор- 
скӧј Флот чест куага.

Згверев јорг dоклаd бӧ- 
рын засеӧанЦе тупкыссӧ.

ВЛКСМ рајкомлӧн пленум
Август 10-11-ӧd лунјасӧ, 

вӧлi ВЛКСМ рајкомлӧн 
1У-ӧd ӧчереdнӧј пленум. 
Пленум обсуdiтiс комсо 
моллы XX во тырiг кежлӧ 
лӧсӧdчӧм јылыс dа органi- 
зацiоннӧј вопросјас.

Пленум мезdiс мӧd уж 
вылӧ мунӧмкӧd ј iтӧdын I. В. 
Мелехiн dа I. Ф. Лапiн 
јортјасӧс ВЛКСМ рајкомса 
пленум шленјас составыс. 
Такӧd щӧщ лоi вештӧма 
пленум dа бјуроса шленјас 
составыс Щепетевӧс, сы јы- 
лыс вопроссӧ бјуро вылын

вidлалӧмӧн.
Пленум мезdiс бјуроса 

шленјас составыс dа ВЛКСМ 
рајкомын полiтiческӧј от- 
dелын јуралысыс А. I. Оdiн- 
цов јортӧс, сыӧн велӧdчы- 
ны мунӧмкӧd ј iтӧdын.

Пленум ӧтсӧгласӧн бӧр- 
јiс бјуроса шленјас соста- 
вӧ М. В. Коновалов dа 
М. В. Суровцев јортја- 
сӧс. Коновалов ј о р т ӧ с 
ВЛКСМ рајкомын полiтiче- 
скӧј отdелӧ јуралысӧн вын- 
сӧdӧмӧн.

Первој (Прiморскӧј) Армiјаса 
штаблӧн јуӧртӧм

Август 9-ӧd лунӧ јапон- 
скӧј војска вылыс нуӧdiсны 
атака Заотернаја высота 
вылӧ (Чанхуфын), кӧнi су- 
лалӧны мiјан војска. Лапон- 
скӧј војскаӧс вӧлi шыбы- 
тӧма налы гырыс воштӧм- 
јасӧн. Мiјан војскалӧн рас- 
положенiје  мунӧ грантiца 
лiнгiја кута Безымјаннӧј

высота рајоныс кын^i, кӧ- 
нi јапонскӧј војска пырӧны 
мiјан террiторi јаӧ метр.200 
вылӧ, а мiјан војска асла- 
ныс ӧчереdын пырӧны ја- 
поно-манчжурскӧј террiто- 
рiјаӧ 300 метр вылӧ. Став 
участок вылас вочӧ нуӧdсӧ 
артiллерi јскӧј  лыјсӧм.

(ТАСС).

Хасанты рајонын столкновеш- 
јејас јылыс

Август 10-ӧd лунӧ, јапон- 
скӧј посол г. Сiгемiцу вы- 
лыс  волiс iностраннӧј dе- 
лӧјас кучгЭ Нароdнӧј Комiс- 
сар Л ј і т в і н о в  јорт diнӧ. 
Мнгенiјејасӧн вежласӧм бӧ- 
рын, сӧветскӧј правiтел- 
ство вiмсз№ Нароdнӧј Ко- 
мiссар вӧчiс тащӧм преd- 
ложенгiјејас:

1.Лапонскӧј dа сӧветскӧј 
војскајас став војеннӧј dеј- 
ствiјејас dугӧdасны август 
11-ӧd лунӧ 12 часын мест- 
нӧј каd оертi, мыј јылыс 
СССР-са dа Лапо№iјаса 
правiтелствојасӧн пыр-ж.ӧ 
сетсӧны распор‘ажентiјејас.

2. Кыя сӧветскӧј , сiаi i 
јапонскӧј војска колччасны 
сiјӧ лiнiјајас вылын, коd- 
јасӧс најӧ кутасны август 
10-ӧd лунӧ 24 часын мест- 
нӧј каd сертi.

3. Гранiцалыс спорнӧј 
участок реdемаркацiја вы- 
лӧ лӧсӧdсӧ смешаннӧј ко- 
мiссiја кык преdставiтелыс 
С( 'СР-сац dа кык преdс.та- 
вiтелыс јапоно-манчжур- 
скӧј сторонасац,  арбiтр 
dырјi, коdi с-торона|ас сог- 
лашевi је  сертi бӧрјыссӧ 
којмӧd госуdарствоса гра- 
жdанасан.

4. Реdемаркацiја  кута ко- 
мiссiја ужалӧ dоговорјас

dа картајас поdув вылын, 
коdјасӧс снабdiтӧма Россi- 
јаса dа Кiтајса полномоч- 
нӧј преdставiтелјаслӧн кы- 
рым пасјасӧн.

Посол Оiгемiцу ставнас 
прiмiтiс первој кык преd- 
ложенiјесӧ, арбiтраж от- 
клонгiтӧмӧн. Лiтвiнов јорт 
iнdылiс, мыј реdемаркацiја 
кута соглашенiје шеdӧdӧ- 
мын јонжыка еффектiвнӧј  
гарантiјаӧн вӧлi ескӧ комiс- 
сiјаын беспрiстрастнӧј ве- 
заiнтересованнӧј арбiтрлӧн 
прiсутствiје, но, посолӧн 
возражајтӧм вӧсна, сiјӧ ар- 
бiтраж вылын ез настаi- 
вајт. Тащӧм ногӧн, лыd- 
dыссӧ  сӧгласујтӧмӧн i кој- 
мӧd пунктсӧ.

Абу шеdӧdӧма соглаше* 
вiје реdемаркацiја куга ко- 
мiссiјалӧн ужалан поdувјас 
јылыс вопрос сертi.  Посол 
Оiгемiцу вӧзјылiс поdувнас 
пуктыны сiч*жӧ мукӧd ма- 
терiалјас,  коdјасӧс сӧвет- 
скӧј правiтелстволы ӧнiја 
каdӧч ез вӧв петкӧdлӧма 
dа коdјас јылыс сы вӧсна 
сылӧн абу н-екущӧм преd 
ставленiје. Г. Оiгемiцу кӧс- 
јысiс, векжӧ, јуасны тајӧ 
вопрос кутаыс ассыс пра- 
вiтелствосӧ dа матысса ка- 
dӧ сетны вочакыв.

Лтубӧ ј враглы оетам паовартана
отпор

Мi, dемdiн сiктсӧветувса 
Памјат Логiнова вiма кол- 
хозса колхотнiкјас пыdiја 
возмушщајтчам јапонскӧј 
фашiстјас наглӧј провока- 
цiјајасӧн. Мiјан сӧлӧмјас 
тырӧмаӧс ыжыd скӧрлунӧн 
кровавӧј фашiзм вылӧ, ко- 
di кавшасӧ мiјан шуdа га- 
жа рӧdiна вылӧ.

Меd помнiтасны фашiст- 
скӧј сволочјас, мыј мiјан 
Рабоче-Крестанскӧј  Крас- 
нӧј АрмЦа dас лубӧј мiну- 
тӧ жугӧdны лубӧј врагӧс, 
кытысаiт сiјӧ петкӧdчас.

Велiкӧј Сталiн, коммуцiс- 
тiческӧј партiја dа сӧвет- 
скӧј правiтелство первој 
чукӧстӧм сертi  ставӧн ,кыа 
ӧтi сувтам ассыным соцiа-

лiстiческӧј  рӧdiна dорјӧм 
вылӧ.

Лапонскӧј војеншщiна 
провокацiјалы паныd, мi 
нӧшта ылсыd енергiјаӧн ку 
там тышкасны рӧdнӧј dа 
раdејтана Краснӧј Армiја 
dа Краснӧј флот јонмӧdӧм 
вӧсна. Мi кӧсјыеам dас- 
мынdаавны ассыным рево- 
луцiоннӧј суслун dа пӧш- 
щаdатӧг грӧмiтны' нароd- 
лыс став врагјасӧс. Меdса 
женгыd каdӧн колхознӧј 
вiчјас dа мујас вылыс по- 
малам турун dа нац idра- 
лӧм.

Меd олас мiјан раdејта-  
на рӧdiна!

Меd олас велiкӧј Сталiн!

Оdтiнцова јорт 
бостӧ 2 труdо- 

dекӧн лун
Гам сiктсӧветувса „Згвез- 

dа“ колхозыо 95 а р ӧ с а 
колхошiца Оdiнцова кур- 
тӧмын петкӧdлӧ ужлыс об- 
разцовӧј прiмер.Куртанлун- 
јасӧ сiјӧ быdлун нормасӧ 
тыртӧ 180—200 прӧчент вы- 
лӧ, боетӧ 2 труdоdенӧн  лун.

СН-жӧ Оdiнцова јорт 
оз омӧла у ж  а в i мукӧd 
ужјас вылын, мыјыс унаыс- 
нгiн сiјӧс премiрутлiсны.

Поповцев.

Боотчiсны уро- 
жај idралӧмӧ
Гам сiктсӧветувса Кiров 

нiма колхоз помалiс турун 
пуктана ужјас. Ӧнi кол- 
хоагнiкјас dа колхогнiцајас 
бостчiсны ыжыd кыпыdлу- 
нӧн колхознӧј мујас вылыс 
сталiнскӧј урожај idралӧ- 
мӧ.

Најӧ ас вояаныс сувтӧ- 
diсны могӧн — сещӧм жӧ 
регыdја срокӧн помавны 
мујас вылыс озыр урожај- 
idралӧм, кыяi i турун пук- 
тiгӧн.

Малафiјев.

Меd артыштас- 
ны самурајјас
Мi, Оерегово сiктсӧвет- 

увса „Краснаја ъвезdа“ кол- 
хозса колхоагнiкјас асланым 
мiтiнг вылын зев ыжыd ве- 
гоdованiјеӧн dа скӧрлун 
чувствоӧн тӧdмалiм јапон- 
скӧј војеншщiналӧн выл 
провокацiјајас јылыс, коdi 
зiлӧ кӧвјавны мiјанлы војна.

Меd вidласны фашiстјас 
асланыс шкура *в ы л ы н 
м i ј а н рӧdiналыс вынјӧр- 
сӧ dа могущществосӧ,  меd 
вidласны сӧвегскӧј нароd- 
лыс крепыdлунсӧ dа мо- 
рално-полiтiческӧј ӧтувја- 
лунсӧ.

Меd помнiтасны фашiст- 
скӧј самурајјас, мыј мiјан 
став сӧветскӧј нароd, пар- 
тiја dа правiтелство пер- 
вој чукӧсгӧм сертi сувтас- 
ны ассыным шуdа рӧdiнаӧс 
dорјӧм вылӧ.

Мi, колхотнiкјас, јапон- 
скӧј провокацiјалы всгча 
кыв пыddi , кӧсјысам нӧшта 
dа нӧштана кыпӧdны ассы- 
ным револуцiоннӧј бdiтел-  
ност. Котыртам проiзвоd- 
ственнӧј кыптӧм колхознӧј 
строiтелствоса быd учас- 
ток вылыи dа успешнӧја 
помалам уборочнӧј ужјас.  
Нӧшта јонжыка ӧтувтчам 
коммунiстiческӧј пар.тiја dа 
став странаса ужалыс јӧз- 
лӧн раdејтана в о ж d  велi- 
кӧј Сталiн јорт гӧгӧр.

Меd олас мiјан шуdа рӧ- 
diна!

Меd олас Сӧветскӧј  Со- 
јузлӧн первој маршал, обо- 
рона кута жслезнӧј нарком 
К. ј с . Ворошiлов!

Меd олас став странаса 
ужалыс  јӧзлӧн раdејтана 
вожd dа dруг велiкӧј Ста- 
лiн!

ӧерафiмалӧн 
пӧdарок

ВЛКСМ-лы 20 во тырӧм 
—сiјӧ став страналӧн, став 
нароdлӧн пратнгiк. Шуdа 
сӧветскӧј  томјӧз, вiччысӧ 
тајӧ јубiлејсӧ кьщi ыжыd 
раdлуна пратнiкӧс.

Ме ужала Оерегово 
среdнеј школа берdса пiо- 
нер органiзацiјаын стар- 
шӧј вожатӧјӧн.  Ме ассым 
став кужӧмлунӧс пукта сы- 
вылӧ, меd збыл вылӧ вос- 
пiтајгны том поколенгiјеӧс 
коммунiзм самӧн.

Лiенiнскӧј комсомоллы 
20 во тырӧм, мен сiч жӧ 
окота встретiтны соцiалiс- 
тiческӧј рӧdiналы сiӧм dос- 
тојнӧј пӧdарокӧн. К ӧ с јы - 
са ужавны нӧшта буржы- 
ка пiонерјаскӧd, меdым 
1938 ӧd велӧdчан выл во 
завоdiтчӧмсап став пiоне- 
рыс кутасны велӧdчыны 
отлiчно dа хорошо вылӧ 
dа меdса бура велӧdчыс 
пiонерјассӧ гӧтӧвiта пырны 
ленiнско-сталiнскӧј комсо- 
мол раdјасӧ.

.0. А, НјЕМЧ і іЮВА.

Отв. реdакторӧс вежыо
i. КАлтов.
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